CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

 1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2023.

(Do Sr. KIM KATAGUIRI)

Requer que seja convocado o
Secretário de Segurança Pública
do Estado de São Paulo,
Guilherme Derrite, para tratar das
invasões em São Paulo pelo
Movimento dos Trabalhadores
Sem Terra

  Sr. Presidente,

  Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa

Excelência que seja convocado o Senhor Guilherme Derrite para prestar

depoimento, na condição de testemunha, nesta CPI criada para “com a

finalidade de investigar a atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores

Sem Terra (MST), do seu real propósito, assim como dos seus

financiadores”.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando a relevância e a gravidade das invasões

ocorridas no estado de São Paulo, promovidas pelo Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST), bem como as prisões decorrentes

dessas invasões, supostamente relacionadas a casos de extorsão, é

imprescindível que o Secretário de Segurança de São Paulo, Guilherme

*C
D2

31
34

64
92

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231346492100

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
14

:3
5:

20
.9

30
 -

CP
IM

ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

 2

Derrite, seja convocado a prestar depoimento perante esta CPI.

O Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) tem

sido objeto de discussões intensas no âmbito da segurança pública e da

ordem social. As invasões de propriedades, as alegações de extorsão e

outros crimes associados às ações do movimento têm gerado

preocupação e requerem uma análise aprofundada por parte desta CPI.

A presença do Secretário de Segurança de São Paulo nesta

CPI proporcionará uma oportunidade para que sejam abordadas questões

relevantes e para que o público tenha acesso às informações necessárias

para uma análise adequada e fundamentada das ações do Estado no

enfrentamento das invasões do MST e dos delitos relacionados.

Pelos motivos elencados acima, solicito que seja aprovada a

convocação do Secretário de Segurança de São Paulo, Guilherme Derrite,

para prestar seu depoimento perante a CPI do MST, a fim de contribuir

com os trabalhos da comissão e esclarecer questões pertinentes ao tema

em discussão.

 Sala das Sessões, em      de              de 2023.

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

UNIÃO BRASIL/SP

*C
D2

31
34

64
92

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231346492100

RE
Q

 n
.7

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
14

:3
5:

20
.9

30
 -

CP
IM

ST